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Vendimit Nr. PKL-KZZ 76/08 te Gjykates Supreme te Kosoves te dates 6 prill 

2009 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

E perbere nga; 

Enver Hasani. Kryetar 
Snezhana Botusharova. Gjyqtare 
Robert Carolan. Gjyqtar 
Ivan Cukalovic. Gjyqtar 
lIiriana Islami, Gjyqtare 
Kadri Kryeziu , Gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, Gjyqtare 
Almiro Rodrigues, Gjyqtar dhe 
Altay Suroy, Gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses eshte Oede Gecaj, i perfaqesuar ne proceduren para Gjykates 
Kushtetuese nga Kole Krasniqi , avokat ne Peje. 

Vendimi i sfiduar 

2. Ne kerkesen e tij , parashtruesi sfidon Vendimin Nr. PKL-KZZ 76/08 te Gjykates Supreme 
te Kosoves, te dates 6 prill 2009. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Parashtruesi i kerkeses kerkohet ne Zvicer per kryerje te supozuar te veprave penale ne 
kundershtim me legjislacionin ne fuqi ne Zvicer. Megjithate, ai u arratis, por u arrestua ne 
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Serbi dhe u gjykua per disa nga veprat penale. Ne pritje te vendimit te Gjykates Supreme te 
Serbise per kerkesen e tij per rishikim, ai u lirua nga paraburgimi. Pasi Gjykata Supreme e 
Serbise konfirmoi shpalljen e tij fajtor me 22 mars 2002, parashtruesi nuk u paraqit per te 
vuajtur pjesen e mbetur te denimit. 

4. Parashtruesi u arrestua ne Kosove ne maj te viti 2006, por u lirua ne pritje te procedurave 
te iniciuara nga autoritetet zvicerane me Misionin e OKS-se nil Kosove per ta transferuar ate 
ne Zvicer. Marreveshja per transferimin e tij ne Zvicer u nenshkrua, por parashtruesi e sfidoi 
ate ne gjykate. Me 6 prill 2009, Gjykata Supreme e Kosoves vendosi ne instancen e fundit, 
qe marreveshja ishte e vlefshme. Parashtruesi pohon se transferimi i tij ne Zvicer do ta 
ekspozonte ate nje lIoj trajtimi qe eshte ne kundershtim me Kushtetuten dhe instrumentet 
per te drejtat e njeriut. 

Baza juridike 

5. Neni 113 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (me tej: Kushtetuta) ; Neni 20 i Ligjit Nr. 
03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (me tej : Ligji) , dhe Neni 54(b) 
i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (me tej : 
Rregullorja e punes). 

Permbledhje e procedures ne Gjykate 

6. Parashtruesi i kerkeses parashtroi nje kerkese ne Gjykaten Kushtetuese me 22 qershor 
2009, kurse me 17 shtator 2009, ai e plotesoi ate me nje Kerkese per mase te perkohshme, 
ve~nerisht, pezullimin e procedures per transferimin e tij nil Zvicer. Me 15 dhjetor 2009, 
Gjykata vendosi te hidhte poshte kerkesen per mase te perkohshme te parashtruesit. 

Permbledhje e fakteve 

7. Me 11 janar 1999, mesuesi i bijes se Parashtruesit u vra ne St. Gallen, Zvicer. Sipas 
autoriteteve zvicerane, mesuesi, i cili ishte ne dijeni te faktit se parashtruesi abuzonte 
seksualisht vajzen e tij , u vra nga parashtruesi per ta eliminuar ate si deshmitar. 
Parashtruesi u arratis dhe tani kerkohet nga autoritetet zvicerane per kryerje te supozuar te 
veprave pen ale te vrasjes; mbase vrasje me paramendim; akte te shumta seksuale me nje 
femije; shkaktim te lendimeve te shumta trupore; perdhunime te shumta; detyrime te shumta 
me force ; akuzime te rreme dhe/apo nxitje; dhune dhe kercenime ndaj autoriteteve dhe 
oficereve; dhe akte te denueshme paraprake per vrasje me paramendim apo rrembim. 

8. Me 25 shkurt 1999, parashtruesi u arrestua ne Gjakove dhe u mbajt ne paraburgim ne 
pritje te gjykimit te tij ne Gjykaten e Qarkut ne Peje. Pas hyrjes ne fuqi te Rezolutes 1244 ne 
vitin 1999 dhe pasi Misioni i OKS-se ne Kosove (UNMIK) kishte marre persiper, inter alia, 
administrimin e drejtesise, Gjykata Supreme e Serbise vendosi t'ia besonte rastin Gjykates 
se Qarkut ne Leskovc, e cila me 7 dhjetor 2000, e shpalli parashtruesin fajtor per vrasje dhe 
e denoi me 4 vjet burg. Parashtruesi parashtroi ankese kunder ketij vendimi ne Gjykaten 
Supreme te Serbise, e cila e liroi ate ne pritje te procedurave te apelit. 

9. Me 28 mars 2002, Gjykata Supreme e Serbise konfirmoi aktgjykimin e Gjykates se 
Qarkut. Per me teper, me 28 maj 2003, Gjykata vendosi t'ia zvogelonte denimin 
parashtruesit ne tre vjet e gjashte muaj dhe te lIogariste koMn qe tashme e kishte kaluar ne 
paraburgim. Parashtruesi nuk u paraqit per ta vuajtur pjesen e mbetur te denimit, por mbeti 
ne arrati. 

10. Me 19 maj 2003, autoritetet zvicerane leshuan urdher arrest per parashtruesin ne baze 
te veprave penale te siperpermendura (shihni paragrafin 7) dhe, me 22 shkurt 2006, arriten 
nje marreveshje me UNMIK-un per transferimin e tij ne Zvicer ne rast se ai do te arrestohej. 
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Ai u arrestua serish ne Kosove me 4 maj 2006, p~r u lirua te njejten dite nga gjyqtari i 
procedures paraprake ne Peje. Me 7 maj, Gjykata e Oarkut ne Peje urdheroi paraburgimin e 
parashtruesit, por ai nuk u arrestua deri me 13 gusht 2007. Ai u lirua nga paraburgimi me 17 
gusht 2007. 

11 . Me 20 gusht 2007, autoritetet zvicerane lidhen nje Marreveshje te re me UNMI K-un per 
transferimin e parashtruesit ne Zvicer. Me vendimin e dates 5 nentor 2007, Gjykata e Oarkut 
ne Peje konfirmoi transferimin e parashtruesit. Me 28 mars 2008, Gjykata Supreme e 
Kosoves mbeshteti ankesen e parashtruesit kunder konfirmimit te Gjykates se Qarkut dhe 
hodhi poshte si te pabazuar kerkesen per transferimin e tij ne Zvicer. Me 24 korrik 2008, 
Prokurori Publik paraqiti nje kerkese per mbrojtjen e ligjshmerise kunder ketij vendimi. 

12. Me vendimin e dates 6 prill 2009, Gjykata Supreme miratoi kerkesen e Prokurorit Publik 
per mbrojtjen e ligjshmerise dhe vendosi qe transferimi i parashtruesit ne Zvicer ne baze te 
Marreveshjes se lidhur me 20 gusht 2007 ndermjet autoriteteve zvicerane dhe UNMIK-ut 
ishte ende i vlefshem, ne pajtim me Nenin 145 (vazhdimesia e Marreveshjeve 
Nderkombetare dhe e legjislacionit perkates) te Kushtetutes se Kosoves. 

13. Lidhur me "historine procedurale", Gjykata Supreme vendosi qe parashtruesi ishte 
denuar per veper penale te vrasjes nga nje gjykate serbe dhe se "vendimi nuk mund te 
merret parasysh ne perspektiven e zbatimit te pari mit one bis in idem", pasi marreveshja per 
transferim qartazi percakton qe transferimi nuk do te lejohet, nese parashtruesi eshte 
shfajesuar apo denuar me aktgjykim te formes se prere nga nje gjykate ne Kosove per nje 
veper penale per te cilen transferimi kerkohet (Neni 5.g i Marreveshjes ne fjale), me 
perjashtim te aktgjykimeve te gjykatave jo-vendore." 

Pohimet e parashtruesit 

14. Parashtruesi thekson se rasti i tij penal ishte gjykuar ne instancen e fundit nga Gjykata 
Supreme e Serbise me 28 mars 2002. Prandaj , vendimi i Gjykates Supreme i dates 6 prill 
2009 ka shkelur: 

• 	 Parimet themelore te GJEDNJ-se, Deklaraten Universale te te Drejtave te Njeriut, 
Kushtetuten e Kosoves, dhe te drejten nderkombetare publike; 

• 	 Konventen Evropiane mbi Ekstradim se dates 13 dhjetor 1957 dhe protokollet e saj 
te vitit 1975 dhe 1978; 

• 	 Parimet e ligjit mbi proceduren penale; 
• 	 Nenet 451 .1, 452.3, dhe 457.7 te Kodit te Perkohshem te Procedures Penale te 

Kosoves (KPPPK). 

15. Per me teper, vendimi i Gjykates Supreme, i dates 6 prill 2006, shkel Nenin 517.9 te 
KPPPK-se, i cili kerkon qe transferimi i person it ne nje shtet te huaj lejohet vetem nese nuk 
ekziston rrezik real qe personi, transferimi i te cilit kerkohet, te trajtohet ose denohet ne 
menyre ynjerezore ose degraduese. 

16. Sipas Parashtruesit, autoritetet zvicerane kane "deshmuar qendrim Ie paligjshem 
diskriminues, degradues dhe sje/lje hakmarrese velem per shkak Ie prejardhjes se lij 
kombelare, respektivishl per shkak Ie urrejtjes ndaj Ie huajve". 

Vleresimi i pranueshmerise se Kerkeses 

17. Parashtruesi ankohet per shkelje te parimit "Ne Sis In Idem", siy ceket ne Nenin 34 te 
Kushtetutes, i cili parasheh qe "Askush nuk mund te gjykohet me teper se nje here per Ie 
njejten veper penale", nje parim i cili , sipas mendimit Ie Gjykales, eshte i pergjithshem. 
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Megjilhale, ~eshlja nuk eshle nese parashlruesi do Ie rigjykohej nga gjykalal e Kosoves, 
p~r, si~ ka cekur edhe vele ne menyre Ie qarte, nese do Ie rigjykohej ne Zvicer per Ie njejlal 
vepra penale per Ie cilal eshle gjykuar nga Gjykala Supreme e Serbise ne inslancen e 
fundi!. Ne kelo rrelhana, parashlruesil i lakon la ngreje kele ~eshlje me aulorilelel zvicerane, 
kur Ie Iransferohel ne Zvicer, dhe Ie kerkoje nga ala qe la zbalojne parimin e lartpermendur. 

18, Per me leper, Marreveshja qe mundeson Iransferimin e parashlruesil ne Zvicer eshle 
lidhur ndermjel aulorileleve zvicerane dhe UNMIK-ul me 20 gushl 2007, Vlefshmeria e kesaj 
Marreveshjeje u konfirmua ne inslancen e fundil nga Gjykala Supreme e Kosoves me 6 prill 
2009, duke vendosur qe parashlruesi "ishle denuar per vrasje nga nje gjykale serbe" dhe se 
"Iransferimi nuk do Ie lejohel nese personi eshle shfajesuar apo denuar me aklgjykim Ie 
formes se prere nga nje gjykale ne Kosove per nje veper penale per Ie cilen kerkohel 
Iransferimi (Neni '5(g) i Marreveshjes)", me perjashlim Ie aklgjykimeve Ie gjykalave jo­
vendore", 

19, Prandaj, Gjykala konslalon qe, pasi procedural penale kunder parashlruesil mbaruan 
me denim Ie formes se prere per raslin e lij nga nje gjykale jo-vendore, domelhene nga 
Gjykala Supreme e Serbise, nuk mund Ie konsiderohel qe marreveshja ne fjale e shkel 
parimin e mesiperm, 

20. Parashlruesi gjilhashlu ankohel qe vendimi i Gjykales Supreme Ie Kosoves, i dales 6 
prill 2007, qe konfirmon Iransferimin e lij ne Zvicer, e shkel Nenin 517,9 Ie Kodil Ie 
Perkohshem Ie Procedures Penale Ie Kosoves (KPPPK), i cili ndalon Iransferimin ne nje 
shiel Ie huaj ne Ie cilin parashlruesi do Ie rrezikonle t'i nenshlrohej Irajlimil ose denimil ne 
menyre johumane ose degraduese, Sipas mendimil Ie lij , aulorilelel zvicerane kane 
"deshmuar qendrim Ie paligjshiim diskriminues, degradues dhe hakmarres velem per shkak 
Ie prejardhjes se lij kombelare, respektivishl per shkak Ie urrejtjes ndaj Ie huajve", 

21 , Lidhur me kele, Gjykala i referohel aklgjykimil Ie Gjykales Evropiane per Ie Orejlal e 
Njeriul ne raslin Soering (Soering kunder Mbrelerise se Bashkuar, seria A, Nr. 161 , Appl. Nr. 
14038/88) ne Ie cilin GJEONJ konsideronle se ekslradimi do Ie mund Ie refuzohej ne 
rrelhana ne Ie cilal parashlruesi ka vuajlur apo rrezikon Ie vuaje mohim flag rani Ie nje 
gjykimi Ie drejle ne shlelin qe e kerkon ale, 

22. Megjilhale, Gjykala konslalon qe parashlruesi nuk ka dorezuar asnje deshmi ~faredo 
qofie qe Iransferimi i lij ne Zvicer do t'i shkelle parimel Ihemelore Ie Ie drejlave Ie njeriul Ie 
garanluara me inslrumenlel nderkombelare, Ie cekura nga ai, apo qe ai do t'u dorezohej 
aulorileleve zvicerane per Irajlim ne kundershlim me Nenin 517,9 Ie KPPPK-se, i cili kerkon 
qe Iransferimi i personil ne nje shiel Ie huaj lejohel velem nese nuk ekzislon rrezik real qe 
personi, Iransferimi i Ie cilil kerkohel, Ie Irajlohel ose denohel ne menyre johumane ose 
degraduese, 

23, Prandaj, rezullon qe Parashlruesi nuk i ka permbushur krilerel per dorezimin e kerkeses 
si~ cekel ne Nenin 22,1 Ie Ligji!. 

PER KETO ARSYE 

Gjykala Kushleluese, ne pajlim me Nenin 20 Ie Ligjil, si dhe Nenin 54(b) Ie Rregullores se 
Punes, njezeri , 

VENDOS 

I. Tt: HEOHt: POSHTt: kerkesen si Ie papranueshme, 
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II. Ky vendim do t'u njoftohel paleve dhe do Ie publikohel ne Gazelen Zyrtare, ne pajlim me 
Nenin 20.4 Ie Ligjit. 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari 
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